~

Conab
CO"T'pan'l;a Nai-innal'de Abastecimento
Ministério da Agricultura, Pecuána e Abastecimento

104

ATA DA OCTINGENTÉSIMA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA
COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB.

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e sete, às 17h, no Edifício Sede da
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída
pela fusão autorizada pela Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de
janeiro de 1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto "A", nesta cidade de Brasília _
Distrito Federal, com as presenças do Presidente, WAGNER GONÇALVES ROSSI e dos
Diretores SílVIO ISOPO PORTO, ROGÉRIO COlOMBINI MOURA DUARTE e LUIS
HENRIQUE TEIXEIRA BAlDEZ realizou-se a octingentésima vigésima sexta - 826~ _
reunião ordinária da Diretoria Colegiada da Companhia. Na forma do disposto no inciso IV,
art. 20, do Estatuto Social, o Presidente abriu a reunião apresentando o novo Diretor da
Conab, Senhor Luis Henrique Teixeira Baldez, nomeado pelo Excelentíssimo Senhor
Presidente da República, conforme Decreto de 1°/11/2007, publicado no Diário Oficial da
União de 5/11/2007, tomando posse nesta data, conforme Termo de Posse registrado
neste Livro de Atas e em seguida foi dada ao mesmo, a titularidade, ad referendum do
Conselho de Administração da Conab, da Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira.
Em nome do Colegiado, o Presidente deu boas vindas ao novo integrante da Diretoria,
desejando êxito em sua função, e este, por sua vez, agradeceu a acolhida, e colocou-se à
disposição de seus pares. O Presidente aproveitou para agradecer a contribuição do
Senhor José Carlos de Andrade durante este período que esteve à frente da Diafi. Em
seguida, o Senhor Presidente demonstrou sua preocupação quanto à ocorrência de
desfalque no estoque de café na Unidade Armazenadora de Conceição do Rio Verde/MG.
Comunicou que durante a semana p.passada, ao tomar conhecimento do fato, determinou
a substituição do Gerente da Unidade, a apuração do ocorrido e, ainda, que o assunto
fosse levado ao Ministério Público e a Polícia Federal. O Diretor Rogério Colombini relatou
a situação e que um Grupo de Trabalho estava no local para todas as providências
necessárias. O Senhor Presidente também comunicou a preocupação quanto ao que
estava acontecendo em alguns municípios do Maranhão e Piauí, onde havia estoque de
arroz de terceiros com fungos e a ocorrência da doença beribéri. O Diretor Silvio Porto
relatou as providências que estavam sendo tomadas para substituição do produto e para o
apoio logístico da operação. Continuando, o Diretor comunicou que estavam ocorrendo
reuniões com o IBGE, no sentido de estabelecer critérios, em razão dos números
apresentados entre aquele órgão e a Conab conter diferenças no fechamento dos
levantamentos da safra deste ano. Em seguida, foi passado para o item da pauta referente
às deliberações, quando o Diretor da Diafi apresentou os seguintes votos: (1) Voto Diafi n0
055/07 - Processo Supad nO 21200.001422/2007-09 - Aquisição de estações de trabalho
para atendimento à diversos Órgãos da Matriz. Por solicitação da Presi, Diges, Supad,
Sufin, Suope, Geote e Copri, a Supad providenciou projeto para compra de móveis no
sistema de estações de trabalho, no mesmo padrão, objetivando otimizar o planejamento
estratégico no que se refere à melhoria do ambiente de trabalho e, ainda, buscando a
ocupação racional do espaço físico disponível e a qualidade de vida dos colaboradores. No
Termo de Referência aprovado pela Diafi estão detalhadas as especificações do mobiliário
e o preço estimado de R$410.360,00. Diante do exposto, o Diretor propôs ao Colegiado, na
forma da Resolução nO1212007, seja autorizada a deflagração do procedimento Iicitatório
cumprida as disposições legais e normativas pertinentes. (2) Voto Diafi nO 059/2007 _
Processo n° 2219/2005 - CessA0 de uso ao Departamento de Policia Federal do
imóvel localizado na Avenida Capillo Júlio Bezerra, n° 130, Bairro 31 de.~arço, e~b

".,"'"" ~ y Z~ ~

~

Conab
Cc-rpan'1;a Narinnal-:le Abastecimento
Ministério da Agricultura, Pecuâria e Abastecimento

105

Boa Vista/RR. Trata-se de galpão metálico cedido por 2 anos ao Município de Boa Vista,
com opção de compra e venda, conforme contrato celebrado em 30/12/2005, e retomou à
Conab em 19/912007, em face do desinteresse do Município em continuar com o imóvel.
Devido a grande demanda por imóveis na cidade, a Sureg/AM providenciou a avaliação do
imóvel, cujo laudo resultou no valor de R$769.335,34. Nesse ínterim, o Coordenador-Geral
de Defesa Institucional do Departamento de Polícia Federal encaminhou à Presidência da
Conab solicitação para utilização do imóvel em referência por um ano, renovável por igual
período, objetivando a montagem de uma base operacional, de onde emanará as diretrizes
e treinamento dos policiais federais. Diante do exposto, proponho seja aprovada a cessão
de uso do imóvel ao Departamento de Polícia Federal. Os demais membros do Colegiado,
após as justificativas do Relator, aprovaram os Votos. Em seguida o Diretor da Diges
apresentou os seguintes votos: (1) Voto Diges n° 02412007 - Processo Suarm nO
1860/2005 - Contrataçlo de Serviços de Engenharia para Execuçlo de Obras de
Recuperaçlo/Modernizaçlo dos Sistemas Elétricos de Luz e Força do Armazém
Frigorífico de Canoas - AFCAAURS. A Diretoria Colegiada, em sua 783a reunião
ordinária, realizada em 5/1/2007, aprovou o Voto Conjunto Presi n° 11/06 e Diges n° 34/06
com a programação da alocação de recursos orçamentários para a Rede Armazenadora
Própria, durante o exercício de 2007. Dentro da programação aprovada constava a
realização de obras de recuperação/modernização dos sistemas elétricos de luz e força do
armazém frigorífico de Canoas/RS, tendo a Sureg, com a supervisão da Superintendência
de Armazenagem e Movimentação de Estoques - Suarm, elaborado o edital do certame
licitatório, na modalidade de Convite, estando o valor da contratação estimando em
R$127.000,00. O edital do certame deverá ser examinado e chancelado pela Assistente
Jurídica da Sureg/RS, estando os recursos orçamentários já disponibilizados pela Diges.
(2) Voto Diges n° 025/2007 - Processo nO01.02412005 - Contrataçlo de Serviços de
Braçagem para as Unidades Armazenadoras de Garça, Bernardino de Campos e
Bauru. Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico para a contratação de
empresa destinada à execução de serviços de braçagem na movimentação de carga e
descarga dos produtos agropecuários e de prestação de outros serviços que lhe sejam
correlatos e complementares. No interior ou exterior das unidades armazenadoras de
Garça, Bernardino de Campos e Bauru, sob a jurisdição da Superintendência Regional de
São Paulo. A contratação do serviço tem custo anual estimando pela Sureg/SP em
R$151.500,00, valor que excede o limite estabelecido para a modalidade Convite para
compra e serviços, conforme a Lei nO8.666/93, situação que pede prévia autorização da
Diretoria Colegiada, consoante definição da Resolução nO1212007. O Edital de Licitação
encontra-se chancelado pela Cojur, que concluiu não haver impedimento para o
prosseguimento do processo licitatório. (3) Voto Diges n° 026/2007 - Processo nO21210-
54/2007 - Obra de Recuperaçlo da Pavimentaçlo Asfáltica do AF/Curitiba-PR. A
Diretoria Colegiada, em sua 783a reunião ordinária, realizada em 5/1/2007 aprovou o Voto
Conjunto Presi nO11/06 e Diges nO34/06, com a programação da alocação de recursos
orçamentários para a rede Armazenadora Própria, durante o exercício de 2007. Dentro
dessa programação aprovada, constava a realização de obras de recuperação da
pavimentação asfáltica do AF/Curitiba/PR. Entretanto, os recursos destinados inicialmente
para realização dessa obra foram utilizados na obra de recuperação/substituição da
cobertura do Bloco 1 daquela Unidade. Assim sendo, os recursos necessários a realização
da obra de recuperação da pavimentação asfáltica do AF/Curitiba foram remanejados de
sobras de saldos dos itens 1.2 - aquisição de racks metálicos e estrados, no valor de
R$100.000,OOe 1.7 -Aquisição de duas empilhadeiras elétricas, paleteiras e acessórios no
valor de R$80.000,00 daquela Unidade e alocados conforme Nota de Crédito nO12348, no

~66TpP60.0001054

~

Conab
COTpan"'a Naci0nal-::Ie Abastecimento
Ministério da Agricultura. Pectaárta e Abastecirrleflto

106

valor de R$180.000,00. Para execução desses serviços foram elaborados o Projeto Básico,
Caderno de Especificações Técnicas e Planilha Orçamentária, anexados no processo e a
minuta de Edital. (4) Voto Diges n° 027/2007 - Processo nO10.061/2006 - Aquisição de
Balança Rodoviária de 100 Toneladas para a UA Ponta Grossa/PR. A Diretoria
Colegiada, em sua 7838 reunião ordinária, realizada em 5/1/2007, aprovou o Voto Conjunto
Presi nO 11/06 e Diges n° 34/06, com a programação da alocação de recursos
orçamentários para a rede Armazenadora Própria, durante o exercício de 2007. Dentro
dessa programação aprovada constava a aquisição da balança rodoviária para a UAlPonta
Grossa/PR. Entretanto, os recursos destinados inicialmente para realização dessa
aquisição foram redirecionados para atender outras prioridades. Assim sendo, os recursos
necessários à aquisição da balança rodoviária de Ponta Grossa/PR foram remanejados de
sobras de saldos dos itens 4.2 - Aquisição de racks metálicos e estrados, no valor de
R$62.100,00, 4.5 - Aquisiçãolinstalação de sistema drive-in, no valor de R$65.000,00 e 4.7
- Aquisição de duas empilhadeiras elétricas, paleteiras e acessórios, no valor de
R$42.900,00 do AFICuritiba e alocados conforme Nota de Crédito nO12300, no valor de
R$170.000,00. A minuta do Edital de Preços já foi chancelada pela Cojur. (5) Voto Diges
n° 028/2007 - Processo nO21200.002408/2007-14 - Aquisição de Equipamentos para
o Desenvolvimento da Ação de Fiscalização dos Estoques Públicos de Produtos
Agroalimentares. De acordo com o aprovado na L0Al2007, ficou estabelecida a dotação
orçamentária de R$1,6 milhão para a atividade, sendo R$1,5 milhão para as despesas
correntes e R$ 100 mil para investimento. Em relação à meta definida para o exercício de
2007, de fiscalização cumulativa de 15,0 milhões de toneladas, a execução física já atingiu
95,6%, até setembro, já tendo sido fiscalizadas 14,34 milhões de toneladas, com a
execução financeira de 80,1%, correspondente a R$1.279.009,80. No que se refere à
dotação específica para investimento, a execução financeira em 2007 foi de apenas
R$2.508,49, restando um saldo de R$97.491,01. Toma-se, portanto, de fundamental
importância que estes recursos sejam utilizados neste exercício para equipar a
Superintendência de Fiscalização de Estoques - Sufis, da Diges, na execução das
atividades, consoante o Termo de Referência já apresentado, com as especificações
completas e demais condições sobre os itens a serem adquiridos. (6) Voto Diges nO
02912007 - Processo nO08-05912006 - Refonna das InstalaçOes Elétricas da Unidade
Armazenadora de Varginha/MG. A Diretoria Colegiada, em sua 7838 reunião ordinária,
realizada em 5/1/2007, aprovou o Voto Conjunto Presi nO11/06 e Diges nO34/06, com a
programação da alocação de recursos orçamentários para a rede Armazenadora Própria,
durante o exercício de 2007. Dentro da programação aprovada não constava a reforma das
instalações elétricas da UA Varginha/MG. Inicialmente foram alocados recursos no valor de
R$84.489,00, para reforma do telhado da Unidade Armazenadora do ex-IBC localizada em
Varginha/MG, conforme Nota de Crédito nO011907. Considerando, entretanto, que de
acordo com o parecer Sureg/MG, a reforma da cobertura já está sendo realizada pelo
Mapa, a Sureg propõe o remanejamento dos recursos orçamentários no montante de
R$84.480,00, para a execução da reforma das instalações elétricas do armazém em foco,
que devido o obsoletismo e precariedade colocam em risco a segurança dos produtos
estocados e das instalações do imóvel da União e que, portanto, também, são
imprescindíveis. (7) Voto Diges n° 030/2007 - Processo nO 21217.001412007 -
Ampliação vertical de 10 Marquises do Annazém, Ligação do Esgoto à Rede Pública,
Confecção de 06 Mesas/Platafonna para Carga/Descarga Traseira dos CaminhOes e
Refonna do Piso das dependências administrativas da Unidade Annazenadora de
Camburi/ES. A Diretoria Colegiada, em sua 7838 reunião ordinária, realizada em 5/1/2007
aprovou a programação da alocação de recursos orçamentários para a rede Armazenadora

h/f -( G 'l)/. .U b
60.000/054 .r rV ~ /~ " f\

~

Conab
Cm.,panU.J Naccnal je Abastecimento
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

107

Própria, durante o exercício de 2007. Dentro dessa programação não constavam as obras
objeto deste voto, considerando tratar-se de obras em armazém de propriedade do ex-IBC.
Os recursos necessários para a execução das obras, no montante de R$33.330,OO, serão
repassados pelo Mapa, conforme correspondência. Para execução desses serviços foram
elaborados o edital de licitação e o projeto básico. Ressaltamos que o processo licitatório
somente deverá ser deflagrado após a liberação e transferência dos recursos à Conab. (8)
Voto Diges n° 032/2007 - Processo nO17.023/2005 - Refonna do Vestiário e Sanitário
da UA Camburi - Vitória/ES. A Diretoria Colegiada, em sua 783a reunião ordinária,
realizada em 5/1/2007 aprovou a programação da alocação de recursos orçamentários
para a rede Armazenadora Própria, durante o exercício de 2007. Dentro dessa
programação não constavam as obras objeto deste voto, considerando tratar-se de obras
em armazém de propriedade do ex-IBC. Considerando, entretanto, tratar-se de obras para
atender exigências da Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal
de Vitória e do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - Promotoria do Meio
Ambiente de Vitória, os recursos necessários para execução dos serviços, no valor de
R$29.950,OO, foram remanejados dos itens 6.1 da UA Sorriso (R$15.000,OO) e 2.2 da UA
Imperatriz (R$14.950,OO) e disponibilizados conforme Nota de Crédito nO012753/2007.
Para execução desses serviços foram elaborados Projeto Básico e Procedimentos Gerais,
anexados ao Processo. Diante do exposto, proponho a este Colegiado, na forma da
Resolução n° 12/2007, seja autorizada a deflagração do procedimento licitatório na forma
proposta, cumpridas as disposições legais e normativos pertinentes. Após as justificativas
apresentadas pelo Diretor da Diges, os demais membros do Colegiado aprovaram os votos
acima relatados. (9) Voto Diges n° 031/2007 - CI/Suope nO 6639/2007 - Operações
Pepro em Andamento. O Voto, após a apresentação do Diretor da Diges, foi retirado de
pauta por decisão do Colegiado, para reavaliação e apresentação em reunião futura. Nada
mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e eu, MILTON ELIAS
ORTOLAN, Chefe de Gabinete, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai
assinada pelos membros da Diretoria Colegiada e por mim.

----::::>-,.----
ROGÉRIO COLOMBINI MOURA DUARTE

Diretor

,Jyf'~cL {/JrL
~~N ELIAS ORTOLAN

Secretário

60.000/054

	Page 1
	Titles
	Conab
	104
	".,"'"" ~ y Z ~ ~

	Page 2
	Titles
	Conab
	105
	~66TpP

	Page 3
	Titles
	Conab
	106

	Page 4
	Titles
	Conab
	107
	,Jyf'~ cL {/JrL

	Images
	Image 1
	Image 2